
REPUBLIKA E SHQIPERIS 

AVOKATURA E SHTETIT 
ZYRA E AVOKATIT TE PERGJITIISHEM 

Nr3/3Prot. Date nC / ____ / 2025 

URDHER 

N . 'a datC. .2025 

"PER 
PROCEDURJtN E VERIFIKIMIT TE KANDIDATEVE PER AVOKAT SHTETI NE 

PROVIMIN E PRANIMIT TE SHKOLLES SE MAGJISTRATURES" 

Ne mbeshtetje të neneve 6 gërma "a" dhe 20 të ligjit nr. 10 018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen 
e Shieti:", të ndryshuar, Memorandumit të Bashkepunimit të nenshkruar midis Avokatures se 
Shtetit dhe Shkolles se Magjistratures me nr. 380/2 prot., date 10.02.2025, 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e procedures së verifikimit të kandidateve per avokat shteti në provimin e pranimit 
të në programin e formimit fihlestar të Shkolles së Magjistratures. 

2. Ky urdher percakton proceduren e verifikimit të kandidatëve per në provimin e pranimit në 
programin e formimit fihlestar në Shkollen e Magjistratures dhe verifikimit të figures per 
kandidatin që kualifikohet në provimin e pranimit në programin e formimit fihlestar të Shkolles 
se Magjistratures, per avokat shteti në nivel vendor dhe avokat shteti në nivel qendror. 

3. Kushtetlkriteret e pergjithshme te pranimit ne provimin e pranimit ne programin e formimit 
fihlestar në Shkollen e Magjistratures, per avokat shteti nS nivel qendror ose vendor, 
percaktohen në nenin 20 te ligjit "Per Avokaturen e Shietit". Kandidati duhet: 
a) te jete shtetas shqiptar; 
b) te kete zotësi te phote per te vepruar; 
c) te kete perfunduar programin e formimit fihlestar per avokat shteti pranë Shkolles së 
Magj istratures; 
ç) te mosjete I denuar me vendim gjykate te formes se prerë, per kryerjen e një vepre penale; 
d) te mos jete shkarkuar nga sherbimi civil, apo çdo funksion tjeter pubtik, per shkelje ose 
paaftesi në kryerjen e detyrave; 
dh) te gezoje integritet moral dhe profesionat. 

4. Kriteret e veçanta te pranimit në provimin e pranimit ne programin e formimit fihtestar per 
avokat shteti në nivel qendror dhe vendor në Shkollen e Magjistratures, jane: 
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a) ka perfunduar ciklin e dyte të studimeve universitare per drejtesi, me diplome "Master i 
shkencave", ose te barasvlershem me të, sipas percaktimeve të !eislacionit të arsimit të 
larte, referuar nenit 124 të ligjit nr. 80/2015, "Per arsimin e large". Diplomimi i tyre duhet 
të mbeshtetet në perfundimin e një programi sipas sistemit të Bolonjes 5-vjeçar, ose tëjetë 
diplomuar si "Jurist" me një diplome universitare të fituar para pershtatjes se studimeve 
sipas sistemit te Bolonjes në një program 4-vjeçar, e cila eshte ekuivalente me një Diplome 
të Integruar të Nivelit të Dyte, (DIND)"; 

b) 1w note mesatare të pergjithshme mM 8 'tete,). Per te diplomuarit "Juriste ", në programe 
në gjuhe të huajjashte vendit, parashikohet nje koejicient veshtiresie i barabarte me 1.2, i 
ciii do te ponteroje mesataren e lyre faktike; 
d/ 1) Nota mesatare e pergjithshme del nga shumatorja e notave íë ë gjitha lendeve te 
zhvilluara ne ciklin e pare dhe te dyte te studimeve e pjesetuar me numrin total te lyre; 

c) ka të pakten tre vjet pervoje profesionale aktive me kohe te plote si jurist, pas diplomimit 
në ciklin e plote të studimeve universitare, ne sistemin gjyqesor ose të prokurorise, ne 
administraten publike, profesionet e lira ligjore, mesimdhenie ne fakultetet e drejtesise, ose 
në çdo pozicion tjetër të barasvlershem me to, ne sektorin privat ose organizatat 
nderkombetare; 

d) nuk eshte denuar me vendim penal te formes se prerë per kryerjen e nje vepre penale, që, 
per shkak te veprës se kryer, diskrediton poziten dhe figuren e avokatit të shtetit dhe dëmton 
rende besimin e publikut në administraten shteterore dhe sistemin gjyqesor, pavaresisht 
nëse eshte rehabilituar sipas parashikimeve të Kodit Penal; 

e) nuk eshte larguar nga detyra ose nuk i eshte hequr licenca, autorizimi ose leja per ushtrimin 
e nje profesioni per shkaqe disiplinore, si dhe nuk ka masë disiplinore në fuqi; 

f) nuk eshte anetar i partive politike në kohen e kandidimit; 
g) nuk ka qene anetar, bashkepunetor ose i favorizuar nga Sigurimi i Shtetit përpara vitit 1990; 
h) nuk ka qenë bashkepunetor, informator ose agjent i sherbimeve sekrete. 

5. Objekt i verifikimit do tëjetë: 
a) verifikimi i kushteve dhe kritereve formale të emerimit "avokat shteti"; 
b) verifikimi i figures. 

Procedura e verifikimit te kandidateve per në provimin e pranimit ne programin e formimit fillestar 
ne Shkollen e Magjistratures. 

6. Procedura e verifikimit fillonjo me vone se 7 dite nga dergimi prej Shkolles se Magjistratures 
të listes së kandidateve qe kane kandiduar per ne formimin fillestar ne Shkollen e 
Magjistratures, per avokat shteti në nivel qendror ose ne nivel vendor, si dhe te 
dokumentacionit mbeshtetes të paraqitur prej tyre. 

7. Me urdher te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit ngrihet nje komision i perkohshem per 
kryerjen e procedures se verifikimit, I perbere nga dy avokate shteti ne nivel qendror dhe një 
specialist te burimeve njerezore ose jurist te Avokatures se Shtetit. 

8. Pas caktimit te Komisionit, kandidati njoftohet per fillimin e procedures se verifikimit te 
kritereve ligjore te kandidimit, per Kryetarin dhe anetaret e komisionit, si dhe per te drejten qe 
ka per te kerkuar perjashtimin e tij dhe/ose te çdo anetari tjetër të komisionit, jo me vone se 3 
dite nga njoftimi ose nga marrja dijeni e shkakut te perjashtimit, duke shoqeruar kerkesen, kur 
eshte rasti, me aktet provuese të shkakut te perjashtimit. Ne kete rast, kandidatit i dergohet dhe 
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formulari dekiarues per adresen e!ektronike per qe!!imet e procedures se verifikimit, te dim 

duhet ta dorezoje brenda 3 diteve në zyrën e arkivit dhe protokollit ne Avokaturen e Shtetit. 

9. Verifikimi kryhet mbi bazen e dokumenteve te paraqitura nga kandidati në momentin e 
kandidimit. Dokumenti qe nuk eshte në formen e kerkuar nga iigji, që nuk permban të dhena 
te piota, qe permban pasaktesi ose elemente që sjellin dyshime per vertetesine e dokumentit 
apo të permbajtjes se tij, nuk merret parasysh per qëiiimin e verifikimit. Perjashtimisht, 
Komisioni mund të kerkoje nga kandidati plotësimin e dokumentit që mbart mangësi. 

10. Komisioni kujdeset per verifikimin e piotesimit nga kandidati te kritereve Iigjore të kandidimit 
dhe ne veçanti per: 
a) administrimin dhe shqyrtimin e dokumentacionit të nevojshem te verifikimit; 
b) përgatitjen e relacionit, ku përshkruhen veprimet e kryera dhe dokumentet e administruara 

gjate verifikimit, si dhe nje permbiedhje faktike te tyre per aq sa eshte e nevojshme per 
qeiiimin e verifikimit, duke i bashkelidhur relacionit kopje të ketyre dokumenteve; 

c) përgatitjen e projektvendimit perkates të verifikimit; 
d) njoftimet per kandidatin. 

11. Komisioni, kur konstaton dhe viereson se dokumentacioni i paraqitur nga kandidati eshte i 
papiote, njoflon menjehere ate per piotesimin e tij sipas iigjit, duke i caktuar nje afat Jo me 
shume se 5 dite. 

12. Mbi kerkesen e kandidatit, kur I viereson te justifikuara motivet e paraqitura per mos 
permbushjen ne afatin e caktuar te detyrimit per piotesimin e dokumentacionit, Komisoni I 
cakton atij nje afat të ri të arsyeshem. 

13. Bazuar ne gjetjet e verifikimit, nese viereson qe mund te procedohet me skualifikimin e 
kandidatit, pasi ye ne dijeni Avokatin e Pergjithshem te Shtetit, me vendim te ketij te fundit, 
Komisioni njofton kandidatin iidhur me gjetjet paraprake dhe dokumentacionin përkates, si 
edhe per te drejten që, brenda një afati 5-ditor nga dita e njoftimit, te paraqese ne rruge 
eiektronike dhe/ose ne zyrën perkatese te Avokatures se Shtetit, qendrimin dhe shpjegimet 
perkatese lidhur me etjet e verifikimit, si edhe të çdo dokumentacioni mbeshtetes te 

nevojshem sipas vieresimit të tij. Ne kete rast, në pamundesi objektive ose per motive te tjera 
tejustifikuara per te paraqitur qendrimin dhe shpjegimet brenda afatit 5-ditor, kandidati njofton 
menjehere Avokaturen e Shtetit, duke i parashtruar edhe motivet perkatese. Nëse motivet 
vieresohen te justifikuara, mbi kerkesen e kandidatit, Komisioni I cakton atij nje afat te rite 
arsyeshem per te paraqitur qendrimet dhe shpjegimet iidhur me gjetjet e verifikimit. 

14. Ne perfundim te verifikimit, Komisioni pwrgatit relacionin mbi gjendjen e faktit dhe ligjin e 
zbatueshem, duke ja derguar menjehere per shqyrtim Avokatit të Pergjithshem të Shtetit. 

15. Ne ushtrimin e pergjegjesive te tij, Komisioni ndihmohet nga Drejtoria e Finances dhe 
Sherbimeve Mbeshtetese, te diet kane detyrimin te ndjekin procedurat, të kryejne veprimet 
dhe te pergatismn aktet perkatëse, sipas udhezimeve te kryetarit. 

16. Kandidati fitues ne provimin e pranimit ne programin flulestar te Shkofles se Maistratures, 
per avokat shteti ne nivel qendror ose nivei vendor, i nenshtrohet verifikimit te figures. 
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Procedura e verifikimit të figures se kandidateve fitues ne provimin e pranimit ne programin e 
formimit fihlestar te Shkolles së Magjistratures. 

17. Jo me vonë se 3 dite, nga ajo e njofuimit per flulimin e procedures së veriflkimit, kandidatit i 
dergohet ne rrugë elektronike: 
a) formulari i vetedeklarimit sipas Ligjit "Per garantimin e integritetit të personave qe 

zgjidhen, emerohen ose ushtrojnefunksione publike"; 
b) informacion mbi lidhjen elektronike në faqen zyrtare te Avokatures se Shtetit, ne te ellen 

kandidati mund te marre dhe plotesoje sipas ligjit, ne rrugë elektronike, formularin sipas 
shkronjes "a", të kesaj pike; 

c) formulari autorizues per Avokaturen e Shtetit, përmes te chit I jepet e drejta per të kryer 
verifikime dhe per te kerkuar raportim, informacion dhe dokumentacion nga institucionet 
kompetente per verifikimin e figures, gjykata, prokuroria, si dhe nga çdo subjekt tjeter 
publik ose privat, që mund të disponoje te dhena mbi figuren e kandidatit. 

18. Jo me vone se 3 dite nga dergimi, ne rruge elektronike, I formulareve sipas pikes 17, te ketij 
urdhri, kandidati i dorëzon ato të plotesuara tie zyrën e protokollit te Avokatures se Shtetit. 

19. Vetedeklarimi I kandidatit sipas Ligjit "Per garantimin e integritetit te personave që zgjidhen, 
emerohen ose ushtrojne funks'ione publike", kur eshte rasti, dergohet ne Prokurorine c 
Pergjithshme nga kryetari i Komisionit, duke i kerkuar kryerjen e verifikimeve perkatese. 

20. Krahas veprimeve procedurale dhe verifikuese te tjera që i vlereson të nevojshme rast pas rasti, 
komisioni, tie varesi te procesit konkret të kandidimit, kryen procedurat standarde si me poshte: 
a) i dergon kandidatit, ne rruge elektronike, formularet e deklarimit dhe vetedeklarimit; 
b) I dergon kandidatit, tie rruge elektronike, formularin autorizues per dhenien e miratimit per 

perpunimin e te dhenave personale dhe merr ne dorezim fizikisht, te nenshkruar nga 
kandidati, kete formular; 

c) I dergon kandidatit, në rrugë elektronike, formularin autorizues per verifikimin, prane çdo 
subjekti publik dhe privat, brenda dhe jashte territorit te Shqiperise, te te dhenave qe lidhen 
me kriteret ligjore te kandidimit dhe merr në dorezim fizikisht, te nenshkruar nga kandidati, 
kete formular; 

d) përgatit shkresat standarde per kerkimin e informacionit nga subjektet publike dhe private, 
51 dhe te shpjegimeve perkatese nga kandidati, ne lidhje me kushtet dhe kriteret ligjore te 

kandidimit. 

21. Te drejtat e kandidatit. Kandidati njoftohet menjehere per fihlimin e procedures se verifikimit 
dhe, kur eshte rasti, per anetaret e komisionit te verifikimit. 

22. Kandidati ka te drejte që, tie çdo faze te procedures së verifikimit, me kerkese, te njthet me 
dokumentet e dosjes se tij, 51 edhe te marre kopje te tyre, sipas rregullave te Kodit të 
Procedurave Administrative. 

23. Kryesisht, apo mbi kerkesen e Komisionit, kandidati ka te drejte te paraqesë shpjegime me 
shkrim per fakte, rrethana apo ceshtje ligjore qe lidhen me kriteret me kandidimit te tij, si dhe 
te depozitoje, kur eshte rasti, dokumente shkresore ne mbeshtetje te ketyre shpjegimeve. 

24. Kandidati ka të drejte te terhiqet nga kandidimi derisa nuk ka perfunduar procedura e 
verifikimit duke depozituar kerkesen e tij me shkrim. 
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25. Afatet dhe IIogaritja e tyre. Afatet në proceduren e verifikimit caktohen në dite, nëjavë ose në 
muaj. Perfundimi I afatit mund të percaktohet edhe me një date të caktuar kalendarike. 

26. Kur afati caktohet në dite, në !!ogaritjen e tij perjashtohet dita kur ka ndodhur ngjarja, nga e 
cila fihlon të ecë afati. 

27. Afati I përcaktuar në jave mbaron me kahimin e asaj dite, që eshte e njejta me diten, në të ci!ën 
ka ndodhur ngjarja, nga e cila ka fi!!uar të ecë afati. 

28. Afati I percaktuar në muaj mbaron me kahimin e asaj dite, atij muaji, që kate njejtin numër me 
ate të ditës, tie të cilen ka ndodhur ngjarja nga e cila ka fihluar të ece afati. Kur një ditë e tille 
mungori në muajin e fundit, afati mbaron me kalimin e dites së fundit te ketij muaji. 

29. Te shtunat, të dielat dhe ditet e f'estave zyrtare nuk pengojnë fihlimin dhe kohezgjatjen e 
afateve. Kur dita e fundit e nje afati bie e shtune, e die! ose nje dite feste zyrtare, afati mbaron 
në diten e punes qe vjen pas saj. 

30. Dita e fundit e afatit vazhdon den në orën 24.00 te saj. 

31. Njoftimet dhe kerkesat e Komisionit drejtuar kandidatit dhe anasje!Itas, si rregu!l behen në 
rrugë e!ektronike. Ato konsiderohen te marra diten e neserme te dergimit në rruge elektronike. 

32. Adresa e!ektronike e Komisionit i behet e ditur kandidatit me njoftimin e fi!!imit te procedures. 

33. Adrese elektronike e kandidatit eshte ajo e dekiaruar nga ai per kete qe!!im pranë Komisionit. 

34. Dorehea_ja dhe perjashtimi per shkak të konfliktit të interesit. Kryetari ose anëtari I Komisionit, 
në çdo kohe kur men dijeni per ekzistencen e një konflikti interesi ose te një pengese ligjore 
sipas ligjit "Per parandalimin e konfliktit te interesave në ushtrimin e funksioneve publike", 
eshte i detyruar të deklarojë natyrën e konfliktit të interesit ose pengesës dhe të heqë dore nga 
pjesëmarrja ne proceduren e verifikimit te kandidatit. 

35. Per doreheqjen e çdo anetani te Komisionit vendos Avokati I Pergjithshem I Shtetit. 

36. Avokati I Pergjithshem I Shtetit vendos per kerkesen e kandidatit per perjashtimin e nje anetari 
tetij. 

37. Per nepunesit e njesise mbeshtetese te Komisioneve zbatohen dispozitat e Kodit të Procedurave 
Administrative dhe te Ligj it "Per parandalimin e konfiiktit ë interesave në ushtrimin e 
funksionevepublike" mbi paanesine e administrates pubhike. 

38. Ne varësi te rezu!tateve te kontro!!it dhe nevojave te verifikimit te metejshem te figures dhe 
integritetit te kandidatit, Komisioni mund te kerkoje: 
a) informacione shtese nga subjektet e permendura ne kete urdher; 
b) shpjegime me shkrim nga kandidati. 

39. Shkaqet per skua!ifikimin e kandidatitjane si me poshte: 
a) ka shfaqur sje!!je serioze joetike ose mungese te theksuar integriteti moral dhe profesiona!; 
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b) eshte në kushtet e nda!imit sipas percaktimeve të hera në Ligjin "Per garantimin 
integritetit te personave që zgjidhen, emerohen ose ushtrojnefunksione publike". 

40. Skualifikimi i kandidatit sa i perket figures vendoset edhe kur ai: 
a) nuk ka plotesuar ose depozituar formularin e vetedeklarimit sipas kerkesave te Ligjit "Per 

garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funks'ione 
publike"; 

b) nuk ka depozituar, të nenshkruar, autorizimin per Avokaturen e Shtetit, përmes të cHit ijep 
të drejten per te kryer verifikime dhe të kerkuar raportim, inf'ormacion dhe dokumentacion 
nga subjektet e permendura ne kete urdher, per te dhënat qe lidhen me figuren dhe 
integritetin C tij. 

41. Ne perfundim te verifikimit, Komisioni përgatit: 
a) nje relacion, ku pershkruhen te dhenat që rezultojne per çdo kandidat, ne lidhje me 
plotesimin ose Jo te kushteve dhe kritereve formale të kandidimit, duke i bashkelidhur listat 
per çdo kategori; 
b) projektvendimin perkates te verifikimit. 

42. Kryetari i komisionit i dergon Avokatit të Pergjithshem te Shtetit relacionin sipas propozimeve 
të komisionit. 

43. Avokati i Pergjithshem I Shtetit miraton relacionin per verifikimin e kandidateve sipas 
propozimit te Komisionit ose me ndryshime, sipas propozimit te çdo anëtari. 

44. Vendimi I verifikimit arsyetohet sipas kerkesave të nenit 99 te Kodit te Procedurave 
Administrative lidhur me formen dhe permbajtjen e aktit administrativ. 

45. Vendimi i verifikimit i njoftohet kandidatit sipas kerkesave të nenit 147 te Kodit te 
Procedurave Administrative lidhur me menyren e njoftimit. 

46. Ndaj vendimit të Avokatit te Pergjithshem te Shtetit per skualifikimin e kandidatit, ky i fundit 
mund te beje ankim në Gjykaten Administrative të Shkalles së Pare, brenda 15 diteve, nga dita 
e njoftimit te vendimit te arsyetuar. 

47. Vendimi i Avokatit te Pergjithshem te Shtetit per perfundimin e procedures se kandidimit per 
kandidatin qe terhiqet nga kandidimi, eshte i paankimueshem 

48. Ne faqen zyrtare të Avokatures se Shtetit publikohet lista e kandidateve te kualifikuar dhe ajo 
e kandidateve te skualifikuar. 

Ky urdher hyn ne fuqi pas publikimit ne faqen zyrtare r Avokatures së S etit. 
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